[←422]

See No. XXX. of this series. There are two copies of the *De Dominio* in the Imperial Library. Forty-four opinions in the part of this treatise entitled *De Dominio Civili*, were condemned. MS. Twini, A. 220.

[←423]

See No. LXIII. of the preceding series.

[←424]

Thirty-four opinions in this tract were censured. MS. Twini, A. 217.

[←425]

Stokes was a Carmelite friar. He was commanded by the Archbishop of Canterbury to publish at Oxford the condemnation which had been pronounced against the opinions of Wycliffe and his disciples by the court assembled in the Preaching Friars.

[←426]

This monk was named Ughtred Bolton, and had written several tracts against Wycliffe.

[←427]

“It is probable that the six preceding titles are various descriptions of the same work.” —
Baber. 48.

[←428]

These words are the commencement of the piece entitled “The Last Age of the Church,” of which mention will be made elsewhere.

[←429]

PSEUDIS is formatted in SMALL CAPS throughout, to more easily identify his arguments as false.
– WHG

[←430]

Office: this is used repeatedly to mean *function*: anything typically done by or expected of something.

[←431]

The following passage is the first in the treatise, and may be taken as a specimen of the obscurity which attaches very generally to the metaphysical portion of the work — an obscurity which renders it impossible for a literal translation to convey to a modern reader any intelligible meaning.

“ALITHIA. Licet dixit insipiens in corde suo, non est Deus, tamen videtur supponendum, omnium hominum Deum esse, quia aliter tibi nemo negaret aliquid, vel aliquam veritatem esse, cum negando illud statim concederet ejus oppositum. Quia si aliquid est, illud vel est finitum vel infinitum, sive sic, vel illud, vel causa illius, est Deus, cum supponitur omne quod est prima causa non causatum ab alio, esse Deum. Et extendo hoc nomen aliquid ad omne eus, vel per se, vel aggregatum, vel affirmativam, aut negativam, vel possibilem veritatem.

“PSEUDIS. Præcipui Logici multipliciter sic instarent, non claudit contradictionem formalem, nullem eus esse, cum ex nulla negativa sequatur formaliter affirmativa, non ergo sequitur pro primo loco Deum esse, quia tunc sequeretur formaliter, si nihil est aliquid est. Item stat veritatem esse cum hoc, quod non sit aliquid, cum veritas potest est quod nihil sit, et tunc non est aliquid. Et tertio possibile est esse processum in infinitum in causalibus, non ergo sequitur, si causa est, tunc prima causa est, cum in ordine causarum homo posset procedere infinite. Sicut enim diviso lumine in suas partes proportionales caussatur a secunda, et sic in infinitum, et sic etiam in infinitis casibus, quibus oportet procedere infinite.”